X, 19, 15 (424 Iul. 11).

IMP. THEOD(OSIVS) A. MAXIMINO  
COM(iti) S(ACRARVM) L(ABITIONVM).  
Metallarii, qui ea regione deserta, ex qua videntur oriundi, ad externa migrarunt, indubitanter ad propriae originis stirpem laremque revocentur. Eorum autem earumque progenies, qui ex domibus privatorum eligere maluerunt consortia nuptiarum, aequa inter fiscum meum et parentes suos lance dividatur, ita ut, qui singulorum tantummodo filiorum probabuntur esse genitores, ex integro unicis fisco affectibus cedant: in posterum cunctis metal-

IVST.

Metallarii sive metallariae, qui quaeve ea regione deserta, ex qua videntur oriundi vel oriundae, ad externa migraverint, indubitanter sine ulla temporis praeescriptione ad propriae originis stirpem laremque una cum sua subole revocentur, et quos domus nostrae secreta retineant cf. Th. 10, 19, 5.

8/9 de qua i. f. m. et p. s. aequa lance V (em. sic fere Gothsredus)

lariorum condicionem necessario secturis, quicumque ex ipsis et ex quocumque fuerint  
1 latere procreati. Qui vero metallica loca praedictae obnoxia functioni emisse perhibentur,  
isdem procul dubio, quae auctores eorum implere consueverant, munii subiacebunt. Nam  
de his, qui ad census annonarios transierunt, observandum est, ut illi, qui ante quin-  
quennium tantummodo nexibus privatorum videntur impliciti, sine dubio ad originem  
propriam redire cogantur, ex aequo cum publicis fundis eorum subole dividenda et unico  
filio metallariorum origini vindicando, omni tamen ceteris in futurum huiuscemodi licentia  
arte paeclusa. Quod si quis postea illud quod

nunc prohibetur fecerit, || sciat nullum exinde  
praeiudicium fisco esse generandum, etiamsi is,  
quem metallicum esse constabit, privatis censi-  
bus suum nomen indiderit. DAT. V ID. IVL. CON-  
STANTINOP(OLI) VICTORE V. C. CONS.

IVST.

|| Sciant autem nullum exinde praeiudicium  
fisco esse generandum, etiamsi is, quem  
metallicum esse constiterit, privatis censi-  
bus suum nomen indiderit.

10

V. — IVST. 11, 7, 7.

3 hisdem V

## XX. DE MVRILEGVLIS ET GYNAECEARIIS ET MONETARIIS ET BASTAGARIIS.

gynaeceariis V. — *Iust. 11, 8 de murilegulis et gynaeceariis et procuratoribus gy-*  
naecei et de monetariis et bastagariis.

20, 1 (317 Jul. 21).

IMP. CONSTANTINVS A. AD BITHYNOS. Monetarios in sua semper durare condicione oportet  
nec dignitates eis perfectissimatus tribui vel  
ducenae vel centenae vel egregiatus. DAT. XII  
KAL. AVG. GALLICANO ET BASSO CONSS.

IVST.

Monetarios in sua semper durare con-  
dicione oportet nec dignitatis cuiuscum-  
que privilegio ab huiusmodi condicione  
liberari.

5

V. — IVST. 11, 8, 1.

1 bythynos V 4/5 videtur Liciui, nisi fallit dies

10, 2 (358 [357] Mart. 19).

IMP. CONSTANTINVS A. AD TAVRVM P(RAEFECTVM) P(RAETORI)O. Quinque auri librarum  
multam exigatur, qui mancipium gynaecei, quod celat, non intra kal. Septemb. prodi-  
derit. DAT. XIII KAL. APRIL. MED(IOLANO) DATIANO ET CEREALE CONSS.

V

2 gynecaei V 3 Mediolani eo tempore non | accepta] XIII k. Apr. Mediolano, cui conie-  
fuit Constantius, sed Sirmii; potest fuisse, fere | turae favel 8, 4, 6  
ut proposuit Goihfredus, data [ . . . . . Sirmio,

10, 3 (365 Jun. 28).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AD GERMANVM CONSVLAREM. Ingenuae mulieres,  
quae se gynaecearii sociaverint, si conventae denuntiatione sollemni splendorem generis  
contuberniorum vilitati praeferre noluerint, suorum maritorum condicione teneantur. DAT.  
III KAL. IVL. MED(IOLANO) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

V. — IVST. 11, 8, 3.

\* gynaeceariis V 3 utilitati V (em. m. rec.)  
THEOD. I.

X, 20, 4 (368 Dec. 13).

IDEM AA. AD AVXONIVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)O. Quod ad praesens remedium pertinet, "decimum" animal bastagariis pro reparazione praebeatur. "quintum" IVST.  
DAT. ID. DECEMB. MARCIANO(OLI) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

V. — IVST. 11, 8, 4.

3 annum flagitat locus

X, 20, 5 (371 Iun. 28).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS, VALENS ET GR(ATI)ANVS AAA. FILEMATIO C(OMITI) S(ACRARVM) L(ARGITIONVM). Si quis uxorem de familiis concylegulorum acceperit, sciat condicioni eorundem se esse nectendum. DAT. III KAL. IVL. TREV(IRIS) GR(ATI)ANO A. II ET PROBO CONSS.

V

2 concylegulorum V

X, 20, 6 (372 Iun. 27).

IDEM AAA. AD MODESTVM. Opifices vesti linteae contexendae in usum erogationum nostrarum operam dantes sollicitatos a plurimis esse cognovimus. Igitur et eos, penes quos sunt, et textores ipsos terna auri pondo thesaurorum commodis inferre praecepimus; quin etiam opifices ipsos textrinis linteae vestis vindicari conveniet. Quod si aliquis detegetur in eadem insolentia permanere et iugiter opificem detinuerit, non iam multam, ut praeterito tempore iusseramus, sed proscriptionem subire debet. DAT. V KAL. IVL MODESTO ET ARINTHEO CONSS.

V

|   |                              |               |
|---|------------------------------|---------------|
| 1 scilicet <u>p<small>ro</small>p<small>ri</small>o</u> | opifices (non -cis) V uesti] | 2 paenes V    |
| scripti,  | uestis V usum]               | Haenel, usu V |

X, 20, 7 (372 Aug. 21).

IDEM AAA. AD FILEMATIVM COM(ITEM) S(ACRARVM) L(ARGITIONVM). Qui aliquem ex familiis gynaeciei in latebris habere conpertti sunt, quinque librarum auri damno subicientur.  
DAT. XII KAL. SEPT. CILICIAE MODESTO ET ARINTHEO CONSS.

V. — IVST. 11, 8, 5.

|  |  |
|--|--|
| 2 gynchei V, genetii <i>Iust. (OI)</i> | subiugentur   emendatio probabilis; locus quaerendus est in                  |
| <i>Iust. (K)</i>                       | 3 ciliciae corruptum nec suppetit   partibus Occidentis propter magistratum. |

X, 20, 8 (374 Febr. 16).

IDEM AAA. AD TATIANIVM COM(ITEM) S(ACRARVM) L(ARGITIONVM). Intra kalendarum Augustarum diem qui linteones retentare dicuntur, antiquis eos condicionibus reddant aut se pro ingentis audaciae contumacia quinis auri libris per singulos eorum poenae nomine sciant esse feriendos: non minore circa eos etiam multae comminatione proposita, qui obnoxios Scytopolitanos linyfos publico canoni in posterum suscipere conabuntur. DAT. <sup>5</sup> XIII KAL. MAR. ANTIOCHIAE GR(ATI)ANO A. III ET EQVITIO CONSS.

V

5 linyfos V

20, 9 (380 Febr. 28).

IMPPP. GR(ATI)ANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THROD(OSITVS) AAA. AD EVOHERIVM. Qui textrini nostri mancipia occultatione celaverit, ternis libris auri pro singulorum hominum suppressione plectatur. P(RO)P(OSITA) KARTHAG(INE) III KAL. MART. POST CONS. AVXONI ET OLYBRI.

V. — IVST. 11, 8, 6.

1 Eucherium] mag. incertus 3 plectetur *Iust. (OI)*

20, 10 (380 [379] Mart. 14).

IDEA AAA. AD HESPERIVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Edicimus, ne qua mulier splendidioris gradus monetarii adhaerens consortio decus nativae libertatis amittat. Quod si quam ab hac praceptione statutum nostrae perennitatis abduxerit, ea secundum auctoritatem senatus consulti Claudiani vel legitima admonita conventione discedat vel, si complexui monetarii putaverit inhaerendum, non ambigat se et liberis praeiudicaturam et eius condicioni esse necendum. || Nihilo minus autem et eas, quae ante legem nostram monetariis videntur esse coniunctae, placuit praedicto titulo conveniri scientes, nisi 1 interdicta coniunctione discesserint, mutasse se statum. || Si qua vero originaria seu 'colona' possessionis alienae, ignaro domino seu sciente, monetario adsociabitur, ii conventi mox iuri agrorum debitas personas retrahere festinent vel de cetero sciant repetendi facultatem silentii sui 2 conventia perdidisse. Sed ut monetario nullam fecti volumus, ita et monetario patre susceptas prohibemus extraneis copulari. DAT. PRID. ID. MART. AQVIL(HIAE) POST CONS(VLATVM) AVXONI ET OLYBRI.

|             |    |
|-------------|----|
| IVST.       |    |
| " om.       | 5  |
| fin.        |    |
| reddit      |    |
| 'colonaria' | 10 |
| f extraneam |    |

15

V. — IVST. 11, 8, 7.

3 ab hac praesumptione st. n. p. non abduxerit *Gothofredus* 5 post conuentione inseruerim ab ea coniunctione putauerint *V*<sup>1</sup> 6 se] *V*, se sibi *Iust. (KI)*, sibi *Iust. (O)* 10 originaria] *Vrec. Iust. (KI)*, originalia *V Iust. (O)* 11 hii *V* 13 conhibentiam *V*

et] *V*, et ex *Iust. (Kb)*, ut ex *Iust. (Ka)*, ex *Iust. (OI)* 15 mart.] fortasse scr. mai. secundum ordinem rescriptorum huius anni post] pos *V* *Hesperius cum praefecturam de posuisse videatur a. 379 autumno, scribendum erit Auxonio et Olybrio cons.*

0, 11 (384 Jul. 24).

IDEA AAA. TRIPOLIO COM(iti) S(ACRARVM) L(AEGITIONVM). Aeternam fiximus legem, ne umquam bastagariis militiam vel suam deserere liceat vel aliam f subreptiva impetratio tempore. || Et tribuni, qui scientes huiusmodi milites ad numerum receperint, per singulos bastagarios singulas auri libras fisco cogantur inferre. Et super hoc dedimus litteras ad inlustres magistros utriusque militiae. DAT. VIII KAL. AVG. HERACLEAE RICHOMERE ET CLEARCHO CONSS.

f antequam eam impleverint IVST.  
|| fin. IVST.

5

V. — IVST. 11, 8, 8.

3 subreptiuam *V*

0, 12 (385 Sept. 26).

IDEA AAA. AD PRINCIPIVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Si quis naviculam functioni muri- cis et legendis conchyliis deputatam ausus fuerit usurpare, duarum librarum auri inflatione teneatur. DAT. VI KAL. OCT. AQVIL(HIAE) ARCAD(IO) A. I ET BAVTONE CONSS.

V. — IVST. 11, 8, 9.

2 concyciliis *V* 3 i post a addidi

X, 20, 13 (406 Jun. 27).

IMPPP. ABCAD(IVS), HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AAA. PILOMETORI COM(III) S(ACRARVM) L(ARGINOVVM). Lotas in posterum sericoblattae ac metaxae huiusmodi species inferri praecipimus; viginti librarum auri condemnatione proposita his, qui scrinum canonum tractant, prioribus etiam "eiusdem" officii, si statuta caelestia a quo- cuiuscumque IVST. quam passi fuerint temerari. DAT. V KAL. IVL. CONSTANTINOP(OLI) ABCAD(IVS) A. VI ET PROBO CONSS.

V. — IVST. 11, 8, 10.

2 sericoblattae] *Iust.*, sericoblattae *V* ac] *V*, et *Iust.* metaxae *V*

X, 20, 14 (424 Oct. 16).

IMP. THEOD(OSIVS) A. ET VAL(ENTINI)ANVS C. MAXIMINO COM(III) S(ACRARVM) L(ARGINOVVM). Murileguli, qui relicto adque despecto propriae condicionis officio vetitis se infulis dignatum et cingulis penitus denegatis munisse dicuntur, ad propriae artis et originis vincla revocentur. Ab illis autem, qui rebus eorum videntur inhiasse, quos in sua origine permanere et sollemnibus ministeriis inservire manifestum est, omnia, quaecumque constiterit ex quocumque titulo possessa, antiquis possessoribus restituantur. Quod si alienigemae detentatores oneribus condicionis externae maluerint subiacere quam restituere facultates, et futura deinceps agnoscant munia sibi esse subeunda et de praeterito, si qua ipsas possidentibus reliqua colliguntur, a semet ipsis sciant sine aliqua excusatione solvenda. DAT. XVII KAL. NOV. CONSTANTINOP(OLI) VICTORE CONS.

V. -- IVST. 11, 8, 11.

2 derelicto *Iust.* 2/3 post dignitatum sp. vac. *V* 3 paenitus *V*

X, 20, 15 (425 Mai. 24).

IDEM A. ET CAES. MAXIMINO COM(III) S(ACRARVM) L(ARGINOVVM). Ii, qui ex filiabus murilegulorum et alienae originis patribus sunt vel fuerint procreati, iura maternae condicionis agnoscant. DAT. VIII KAL. IVN. THEOD(OSIO) A. XI ET VAL(ENTINI)ANO CAES. CONSS.

V. — IVST. 11, 8, 12.

1 hii *V*

X, 20, 16 (426 Febr. 23).

IMPPP. THEOD(OSIVS) ET VAL(ENTINI)ANVS AA. ACACIO COM(III) S(ACRARVM) L(ARGINOVVM). Si quis ex corpore gynaceariorum vel linteriorum sive linyfiariorum monetariorumve aut murilegulorum vel aliorum similium ad divinas largitiones nexus sanguinis pertinentium voluerit posthac de suo collegio liberari, non quoscumque nec facile in locum proprium, freti dexteræ triumphalis absolutione, substituant, sed eos, quos omnibus idoneos modis sub ipsis quodammodo amplissimae tuae sedis obtutibus adprobarent; ita tamen, ut is, qui ab huiusmodi condicione iuxta formam caelitus datam beneficio principali fuerit absolutus, universam generis sui prosapiam in functione memorati corporis permanentem cum omnibus eius qui absolvitur rebus obnoxiam largitionibus sacris futuram esse non dubitet. DAT. VII KAL. MAR. CONSTANTINOP(OLI) DD. NN. THEOD(OSIO) XII ET VALENTINIANO II AA. CONSS.

V. — IVST. 11, 8, 13.

|   |  |
|---|--|
| 2 gynaceariorum <i>V</i> siue] uel <i>Iust.</i> liny-   | 4 uoluerint <i>V</i> quoemque <i>Iust.</i> 5 dextræ phiariorum <i>Iust.</i> (O), limphiariorum <i>Iust.</i> (K), |
| lyniariorum <i>V</i> : expectamus liniformum mone-      | <i>Iust.</i> absolutione] <i>Iust.</i> , adsolutione <i>V</i>  |
| tariorumue aut] <i>Iust.</i> ; monetariorum ac <i>V</i> | 6 approbauerint <i>Iust.</i> 8 uniuersi <i>Iust.</i> functionem <i>V</i>   |

10, 17 (427 Mart. 23).

IDEM AA. VALERIO COM(ITI) S(ACRARVM) L(ARGITIONVM). Placet, si conchyliolegulorum filiae condicionis alienae nubserint viris, qui ex ipsis fuerint procreati ab eo tempore nexus maternae adscriptionis agnoscant, ex quo promulgatam super hoc cognoverint legem. De his vero, quos ante eam natos esse constititerit, huiusmodi forma servetur, ut, sive conchyliolegulorum seu adscriptorum progenies fuerit colonorum, paternam tantum condicionem sequantur. Si || qui 'vero post legem' aut patre || inc. IVST. | \* om. IVST. conchyliolegulo geniti probabuntur aut matre, memoratae adscriptioni obnoxios se esse non ambigant. DAT. X KAL. APRIL. CONSTANTINOP(OLI) HIERIO ET ARDABVRE CONSS.

V. — IVST. 11, 8, 15.

1 concyliolegulorum V 5 concyliolegulorum V 7 concyliolegulo V

10, 18 (436 Mart. 8).

IDEM AA. APOLLONIO COM(ITI) S(ACRARVM) L(ARGITIONVM). Quoniam trecentas paene libras blattae sericae clandestina fucatione non sine laesae maiestatis criminis coloratas et adaseratum conchylii non minimum pondus patefactum est, quaestione prudente, quibus sollemniter artibus, quibus consciis ac ministris metaxa cum privata fiscalis aequaliter publico murice tinguebatur, || purpurae nundinas, licet innumeris sint constitutionibus prohibitae, recenti quoque interminatione vetamus; et || dispositione inlustris memoriae Synesii revocata, quae perperam infirmata est ab inlustris memoriae Anysio, a quo sub-reptum nobis est veritate celata, || septimum de scrinio exceptorum, sextum de scrinio canonum, quintum de scrinio tabulariorum ad bafia Foenices per certum tempus mitti praecepimus, ut fraus omnis eorum prohibeatur sollertia timentium, ne quaesitis 'multo' sudore stipendiis careant: etiam viginti librarum auri condemnatione proposita. DAT. VIII ID. MART. CONSTANTINOP(OLI) ISIDORO ET SENATORE CONSS.

V. — IVST. 11, 9, 5.

|   |              |               |  |
|---|--------------|---------------|--|
| 2 plantae V <sup>1</sup>                    | 3 concylii V | 4 cum priuata | 9/10 exceptorum sextum de scrinio] <i>Iust.</i> ,<br>fiscalis] <i>scripsi</i> , tinguebatur cum priuata fisca- |
| lis V, et ins. post priuata <i>Cuiacius</i> | 8 inlustri V | om. V         | 11 foenicis V  |

## XXI. DE VESTIBVS HOLOVERIS ET AVRATIS.

uestibus oloueris (uestibulo ueris *Solms.*) V. — *Iust.* 11, 9 de v. h. et a.  
et de intinctione sacri muricis.

21, 1 (369 Jul. 18).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. ARCHELAO COM(ITI) S(ACRARVM) L(ARGITIONVM). Auratas ac sericas paragaudas auro intextas 'tam' viriles 'quam muliebres' privatis usibus contexere conficerique prohibemus et 'in gynaeceis' tantum nostris fieri praecepimus. DAT. V NON. IVL. NEVIODVNI; ACC. XV KAL. AVG. MARCIANOP(OLI) VAL(ENTINI)ANO NÖB. P. ET VICTORE CONSS.

|                 |               |
|-----------------|---------------|
| IVST.           | * om.   * om. |
| 'a gynaecariis' |               |

V (cum *Solms.*). — IVST. 11, 9, 1.

|  |   |
|--|---|
| 1 impp. ualt. et ual. et grat. aa. <i>Iust.</i> ( <i>Paris.</i> 4521) cum l. 10, 16, 2 1/2 com. s. l. <i>V Iust.</i> | ceis] <i>edd.</i> , sed gynaeceis V, et a gynaecariis<br><i>Iust.</i> 5 nebiodumi V |
| ( <i>Paris.</i> 4521); cf. 4, 13, 6 4 et in gynae-   |   |

X, 21, 2 (382 Mart. 30).

IMPPP. GR(ATI)ANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. FLORO P(RAFFECTO) P(RAETORI)o. Nemo  
ſ auratas habeat aut in tunicis aut in lineis  
paragandas ſ. Non enim levi animadversione  
plectetur, quisquis vetito ſe et indebito non ab-  
dicarit 'indutu'. DAT. III KAL. APRIL. CONSTANTINO-  
P(OLI) ANTONIO ET SYAGRIO CONES.

IVST.

vir

'nisi ii tantummodo, quibus hoc propter  
imperiale ministerium concessum est  
'indumento'

V. — IVST. 11, 9, 2.

5/6 abdicauerit Iust.

X, 21, 3 (424 Ian. 16).

IMP. THEOD(osivs) A. MAXIMINO COM(iti) S(ACRAEVN) I(ACITIONVM).  
Temperent universi, 'qui cuiuscumque ſunt' ſexus dignitatis artis  
professionis et generis, ab huiusmodi ſpeciei poſſeſſione, quae ſoli  
principi eiusque domui dedicatur. Neo pallia tunicasque domi quis  
'ſerica' conteſtat aut faciat, quae tintcta conchyllo nullius alterius  
permixtione ſubtexta ſunt. Proferantur ex aedibus tradanturque  
tunicae et pallia ex omni parte texturae cruce infecta conchylii.  
Nulla ſtamina ſubtexantur tintcta conchyllo nec eiusdem infectionis  
arguto pectine ſolidanda fila decurrant. Reddenda aerario holovera  
veſtimenta ſi protinus offerantur. Nec eſt, ut quiſquam de abiurato  
prelio conqueratur, quia ſufficit calcatae legi impunitas, 'nec vacet  
illi curare de quaestu, cui ſua ſalut eſſe non debet in prelio'. Ne  
quiſ vero nunc huiusmodi ſuppreſſione in laqueos novae coniſtitutionis incurat; alioquin  
ad ſimilitudinem laeſae maiestatis periculum ſuſtinebit. DAT. XVII KAL. FEB. CONSTANTINO-  
P(OLI) VICTORE V. C. CONES.

IVST.

'cuiuscumque ſint'

'ſericas'

'virilia'

'nec ... prelio' em.

V. — IVST. 11, 9, 4.

|                                       |               |   |                        |
|---------------------------------------|---------------|---|------------------------|
| 4 domui] Iust., domus V               | 5 concoylio V | 6 iurato] Iust., abiurata V: fort. ablato | 12 non                 |
| 7 concoylii V                         | 8 concoylio V | 9 olouera V                               | 13 Gothofredus         |
| 10 ut] V Iust. (X), ut si Iust. (KOI) |               | ab-                                       | 14 nunc] Iust., hunc V |

## XXII. DE FABRICENSIBVS.

Iust. 11, 10.

X, 22, 1 (374 Mart. 11).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, VALENS ET GR(ATI)ANVS AAA. TATIANO COM(iti) S(ACRAEVN) I(ACITIONVM). Cum ſenae per tricens dies ex aere tam apud Antiochiam quam apud Con-  
ſtantinop(olim) a ſingulis barbaricariis cassides, ſed et bucculae tegerentur, octo vero apud  
Antiochiam cassidas totidemque bucculas per dies triginta et tegerent argento et deaurar-  
ent, apud Constantinop(olim) autem tres ſolas, ſtauimus, ut Constantinopoli quoque non  
octonas ſinguli cassidas per tricens dies, ſed ſenae ſic pari numero buccularum auro  
argentoque condecorent. DAT. V ID. MART. ANTIOCHIAS GR(ATI)ANO A. III ET EQVITIO CONES.

V

5. 6 expectamus non tres, ſed octonas s. cassidas p. tr. d. pari numero buccularum

X, 22, 2 (388 Oct. 18).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, THEOD(OSIVS) ET ABCAD(IVS) AAA. TATIANO P(RAFFECTO) P(RAETORI)o.  
Omnibus fabricis non pecunias pro ſpeciebus, ſed ipsas species ſine dilatione inferri,

'in perpetuum servanda hac forma' praecipimus, ut venae nobilis et quae facile deducatur ignibus seu liquecat ferri materies praebeatur, quo promptius adempta fraudibus facultate commodo publico consulatur. DAT. XV KAL. NOV. THEOD(OSIO) A. II ET CYNEGIO CONSS.

V. — IVST. 11, 10, 1.

1 nobilis] *Iust.*, nobiles V

22, 3 (390 Mart. 8).

IDEM AAA. RVFINO MAG(IS)TRO OFF(IC)ORVM. Primicerium fabricae post biennium non solum vacacione, verum etiam honore donari praecipimus, ita ut inter protectores adoratur aeternitatem nostram suo quisque eiusdem fabricae per biennium IVST. tempore dirigatur. DAT. VIII ID. MAR. MED(IOLANO) VAL(ENTIN)ANO A. III ET NEOTERIO CONSS.

V. — IVST. 11, 10, 2.

4 neotherio V

22, 4 (398 Dec. 15).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. HOSIO MAG(ISTRO) OFF(IC)ORVM. Stigmata, hoc est nota publica, fabricensium brachiis ad imitationem tironum infligatur, ut hoc modo saltem possint latitantes agnosciri: his, qui eos suscepint vel eorum liberos, sine dubio fabricae vindicandis, et qui subreptione quadam declinandi operis ad publicae cuiuslibet sacramenta militiae transierunt. DAT. XVIII KAL. IAN. CONSTANTINOP(OLI) HONORIO A. III ET EUTYCHIANO CONSS.

V. — IVST. 11, 10, 3.

1 osio V stigma malum 2 inflagatur] V | *Iust. (KOI)* 4 uindicandis] scr. uindicandis  
*Iust. (O)*, infligantur *Iust. (KI)* saltem modo | uindicandis

22, 5 (404 Jul. 30).

IDEM AA. ANTHEMIO MAG(IS)TRO OFF(IC)ORVM. Si quis posthac fabricensem admiserit procuratorem vel cultorem sui praedii detinuerit conductoremve suscepit, rei, quam contra vetitum fabricensi crediderit iniungendam, proprietate privetur, ea videlicet fiscalibus calculis socianda; ipse vero fabricensis, qui contraxerit legis offensam, multa duarum librarum auri feriatur. DAT. III KAL. AVG. CONSTANTINO(POLI) HONOR(II) A. VI ET ARISTAE-NETO CONSS.

V

1 requiritur idem AA. et Theodosius A. 2 detinuerint V 4 multae V 5/6 aristeneto V

22, 6 (412 Mai. 18).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. ANTHEMIO P(RAFFECTO) P(RAETORI)O. Si quis consortium fabricensium crediderit eligendum, in ea urbe, qua natus est vel in qua domicilium conlocavit, his quorum interest convocatis primitus acta conficiat, sese doceat non avo, non patre curiali progenitum, nihil ordini civitatis debere, nulli se civico muneri obnoxium, atque ita demum gestis vel apud moderatorem provinciae vel si is absit apud defensorem civitatis ad militiam quam optaverit suscipiat. Quod si absque hac cautione quispiam ad fabricensium consortium obrepserit, sciat se ad ordinis cui de-

2 qua natus] V *Iust. (I)*, in qua natus *Iust.* | commanere *Iust. (KI)*  
*(KO)* 4 ciuicomuneri V *Iust. (O)*, cuius

betur patriaeque suae munera esse 'revocandum', ita ut nulla eum 'reducendum' IVST.  
nec temporis nec stipendiorum praerogativa defendat. DAT. XV KAL. IVE. CONSTANTINOP(OLI)  
HONOR(10) VIII ET THEOD(OSIO) V AA. CONSS.

V. — IVST. 11, 10, 4.

### XXIII. DE CLASSICIS.

*Iust. 11, 13.*

X, 23, 1 (a. 369/70 . . .).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AVXONIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Classem Se-  
leucenam aliasque universas ad officium, quod magnitudini tuae obsequitur, volumus per-  
tinere, ut classicorum numerus ex incensitis vel ad crescentibus compleatur et Seleucena  
ad auxilium purgandi Orontis aliasque necessitates Orientis comiti deputetur. DATA INDEC-  
TIONE XII. 5

V. — IVST. 11, 13, 1.

3 incensetis V *Iust. (O)* 4/5 indictione XII] a. 369 Sept. 1—370 Aug. 31

### XXIV. DE HIS, QVI CVM DISPENSATORE CONTRAXERVNT.

*Iust. 10, 6: de his qui ex publicis rationibus mutuam pecuniam acceperunt.*

X, 24, 1 (368? 370? 373? Mart. 12).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AD PROBVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Si quis ab  
exactoribus tabulariis arcariis officiis rationum 'vel alio, cui fiscalium + om. IVST.  
thesaurorum tutela mandetur', fenebrem pecuniam sumpserit, detectus in eodem ad  
quadruplici poenam ex hac auctoritate teneatur. DAT. III ID. MART. TREV(IRIS) VAL(ENTINI)ANO  
ET VALENTE AA. CONSS. 8

V. — IVST. 10, 6, 1.

X, 24, 2 (381 Iul. 21).

IMPPP. GR(ATI)ANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA.  
PALLADIO COM(ITI) S(ACRARVM) L(ARGITIONVM). Sciant omnes  
'neque dandi neque' accipendi mutuo ex largitionibus sacriss  
auri  $\lceil$  patere cuiquam facultatem. Quod si quis aurum ex  
nostro aerario privatis commodis profuturum occulte aut cau-  
tionis aut sponsionis fide ut debitor redditurus  $\lceil$  acceperit,  
ablatis bonis omnibus perpetuae deportationis subdetur exilio.  
Is etiam, qui ex memoratis thesauris sub specie publici cre-  
ditoris aurum cuiquam commodarit ac dederit, capitali sententia subiugetur. DAT. XII  
KAL. AVG. HERACLEAE EVCHERIO ET SYAGRIO CONSS. 10

|                                  |
|----------------------------------|
| IVST.                            |
| $\lceil$ om.                     |
| $\lceil$ non                     |
| $\lceil$ sine nostra auctoritate |

V. — IVST. 10, 6, 2.

9 sententia] *Iust.*, substantia V

X, 24, 3 (381 Nov. 30).

IDEM AAA. PALLADIO MAG(IS)TRO OFF(ICL)ORVM. Aurum, quod a provincialibus sine cunc-  
tatione persolvitur, nundinatione consumitur. Poenis itaque se ultimis, quicumque harum

machinatores praedarum detegi prodiq[ue] potuerint, se noverint subiugandos, nisi dimenso  
itineris spatio susceptum a provinciali officio aurum traditum sacris largitionibus nuntia-  
1 rint. Insuper si decem ultra diebus aurum, quod percurso itinere potuerit inferri, de-  
tentum vel a prosecutoribus vel a palatinis fuerit deprehensum, binarum ex toto centesi-  
marum inflationi se sentiant obligatos. P(EO)P(OSITA) PRID. KAL DECEMB. BERYTO EVCHERIO 5  
ET SYAGRIO CONSS.

V

5 byrito V

## XXV. DE PRIVILEGIIS DOMVS AVGVSTAE.

*Iust. 11, 75: de pr. d. A. vel rei privatae et quarum conlationum  
excusationem habent.*

, 25, 1 (406 Dec. 1).

IMPPP. ARCAD(IVS), HONOR(IVS) ET THEOD(OSIUS) AAA. ANTHEMIO P(RAFFECTO) P(RAETORI)O.  
Ad omnem fraudem amputandam procuratores per singulas quasque provincias nobilissi-  
marum puellarum filiarum mearum apud fidem gestorum praesentibus censualibus ac  
principalibus, quos huius inminutionis oneribus premi non dubium est, exponant nume-  
rum iugorum ad memoratarum domus pertinentium et pro eo tantum inlustribus privi-  
legiis ac debitibus potiantur, ita ut ex veri fide brevibus praebitis et a rectoribus provinciae  
mox relatis, quae eos excusare debere conveniat, conlatis rationibus cognoscant. DAT. 5  
KAL. DECEMB. CONSTANTINO(OLI) ARCAD(IOS) A. VI ET PROBO V. C. CONSS.

V

6 ac del.

## XXVI. DE CONDVCTORIBVS ET HOMINIBVS DOMVS AVGVSTAE.

*Iust. 11, 72: de c. et procuratoribus sive actoribus praediorum fiscalium  
et d. A.*

, 26, 1 (426 Mart. 6).

IMPP. THEOD(OSIUS) ET VAL(ENTINI)ANVS AA. BASSO P(RAFFECTO) P(RAETORI)O.  
Conductores hominesve augustissimae domus nostrae || nullum cuiuslibet  
nomen militiae usurpent, nullius cingulo dignitatis utantur, ne ex hoc sibi  
erigendi supercilii fastus, sacro numini nostrae pietatis oriatur invidia.  
Sed || quotiens de causa ad domum regiam pertinente aliquid quaestioneeris  
'emergit', non aliter quam ex legum ordine, quibus similiter omne homi-  
num genus tenetur, vel excipiunt vel inferant 'actionem', nec aliorum  
litigatorum negotio intercedant nec sententiam iudicantum aut inlicito  
patrocinii sui fomite iura conturbent 'nullique' execusionis suae turbu-  
lentum ministerium audeant commodare; non privatis se negotiis, non  
publicis miscent; nec quiescentem domum delatio ulla sollicitet, ne eos inconsultae per-  
tinaciae sero paeniteat. DAT. PRID. NON. MART. RAV(ENNAE) THEOD(OSIO) XII ET VAL(ENTINI)ANO II 10  
AA. CONSS.

| IVST.       |
|-------------|
| fin.        |
| redit       |
| 'emerserit' |
| 'actiones'  |
| 'nullive'   |

V. — IVST. 11, 72, 1.

1 imppp. V 4 numini] nomini V<sup>b</sup>, nomine V<sup>a</sup> 8 iudicantium *Iust.*

X, 26, 2 (426 Ian. 3).

IDEM AA. AD SENATVM VEN(ER)B(US) ROMAE. POST ALIA: Conductores domus nostrae ab omni militiae privilegio submovemus. Vivant aequa sorte cum ceteris, nec unaquam, si ratio poscat, examinis severitatem iudicariam ullo cinguli frustrabuntur obiectu, sed potius pari disceptationis eventu in omnibus causis legibus serviant, quibus tementur et principes. DAT. III NON. IAN. ROM(AE) DD. MM. THEOD(OSES) XII ET VAL(ERIUS) AVO II AA. CORSA.

V

*5 proprie diem vide ad iunctam 10, 10, 83.*

---